生 総 発 第 3 6 0 5 号

令 和 元 年 ７ 月 3 0 日

愛 知 県 建 設 業 協 会 各位
愛知県警察本部生活安全部

生 活 安 全 総 務 課 長

（ 公 印 省 略 ）

富裕層を狙った住宅対象侵入盗の未然防止対策のお願い

平素は、警察行政各般にわたり深いご理解とご協力を賜り、厚く御礼を申し上

げます。

さて、当県における侵入盗被害は減少傾向にあるものの、その認知件数は、全

国的にみて非常に多く、特に空き巣等の住宅を対象とした侵入盗につきましては、

12年連続全国ワースト１位という危機的な状況が続いております。

来年中旬からは最大９連休となるお盆が控えておりますが、大型連休中は、住

宅対象侵入盗が増加する傾向にあります。昨年のお盆や本年のゴールデンウィー

ク期間中は、海外旅行や帰省等で不在となった高級住宅等が相次いで狙われまし

た。

こうしたことから、会員各位におかれましては、以下の防犯対策を参考に、住

宅対象侵入盗被害の未然防止対策を講じて頂きますようお願い申し上げます。

【防犯対策】

１ 一般的な対策
・出かける前に必ず施錠確認し、多額の現金や貴重品は保管しないようにしま
しょう（住宅対象侵入盗の約３割が無施錠箇所からの侵入です）。
・夕方以降に家を空けるときは、室内の電気をつけたままにするなど、在宅を
装いましょう。

２ 扉、窓等開口部の強化
扉には補助錠やガードプレート、窓には補助錠や防犯フィルム等を貼付する

など開口部を強化しましょう。また、扉や窓が開放されると吹鳴する警報機の
設置も有効です。

３ 機械警備、防犯カメラの導入
・機械警備の導入により早期に異常を知らせましょう。
・防犯カメラと警戒中を示すプレートを設置し、対策を外部にアピールしましょう。

４ 自動車の保管管理
・自動車の鍵は、玄関等に安易に保管せず、電波を遮断することができる金属
製の箱などに入れ、室内での保管を徹底しましょう。
・自動車盗は、車を盗んだ後、すぐにナンバーを付け替えるため、ナンバーの
付け替えが安易にできないナンバープレート盗難防止ネジを付けましょう。
・ハンドルロックやタイヤロックなどの補助錠を活用しましょう。

５ その他
・犯人の中にはＳＮＳ等を使って情報収集を行っている者もおりますので、Ｓ
ＮＳなどで、個人情報や自分の居場所を発信しないようにしましょう。
・複数の対策を重ねることで犯人が嫌う環境にしましょう。

連絡先 愛知県警察本部生活安全部
生活安全総務課 堀江

電 話 052-951-1611（内線）3032

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28８月 （日）

（件）

令和元年７月８日

愛 知 県 警 察 本 部

生 活 安 全 総 務 課

黒ずくめ、エンジンかけっぱなしの車等、あやしいと思ったらすぐに１１０番してください。その他、犯行に関する情報は最寄りの警察署にご連絡ください。

・出かける前に必ず施錠確認、補助錠を活用しましょう。

・家を空けるときは室内や階段等の電気やテレビ、ラジオをつけたままにし、在宅を装い

ましょう。

・ガラスを割って侵入されるのを防ぐため、シャッターや雨戸を閉めることも効果的です。

・家には、高額な現金や貴金属を置かないようにしましょう。

・長期間家を空けるときは、新聞販売店に留守中の配達停止を依頼して、留守を悟られな

いようにしましょう。

平成３０年８月の住宅対象

侵入盗発生状況です。

１年間の平均発生件数は、

約7．5件でした。

※日別被害件数は手集計

長 期 休 暇 は ド ロ ボ ー が 活 発 に 活 動 し ま す ！

地域安全対策ニュース

「安心」して暮らせる「安全」な愛知に向けて

ここからの眺め

最高！！
 去年のお盆ど真ん中は、普段の

働きました。

ＳＮＳなどで、個人情報や家にいない

ことを発信していないかな？

おいらはあらゆる手段を使って情報

収集させてもらってます。